
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

wwwu.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e.mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione n. 089/GF04 del 01 luglio 2025 

Oggetto: Gestione associata del piano di zona. Definizione della spesa 

finanziante il fondo di solidarieta per i servizi sociali dell’anno 2025 e 

liquidazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

« il decreto sindacale n. 116 del 01/03/2022 di attribuzione temporanea al Segretario 
Comunale delle funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo e Affari generali, dei 
Servizi alla persona e del Servizio Economico~Finanziario e Tributario; 

« il vigente Regolamento Comunale sull’'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 
responsabili dei servizi; 

« il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 
data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

‘ » il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 
10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 
deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che i contenuti del bilancio di previsione come sopra approvate hanno natura di 
indirizzo all'operato della Giunta comunale e dei Responsabili di servizi; 

Richiamato 
e la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 13 febbraio 2006, le cui premesse si 

intendono qui integralmente riportate, ad oggetto “Gestione associata di taluni servizi 
sociali mediante delega delle relative funzioni di competenza comunale alla Comunità 
Montana di Valle Camonica”; 

e la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 23 febbraio 2007 ad cggetto “Esame ed 
approvazione della convenzione per la costituzione dell’azienda speciale consortile per la 
gestione integrata dei servizi alla persona ed approvazione dello statuto aziendale"; 

+ la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 28 novembre 2007 ad oggetto 
“rasferimento all’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica delle proprie quote di 
capitale di dotazione dell’Azienda Territoriale per i servizi alla persona”; 

Preso atto che, con i suddetti atti, il Consiglio comunale ha deliberato: 
« di conferire all’Azienda Territoriale per i Servizi alla persona la delega per |'esercizio delle 

funzioni relative ai servizi socio-assistenziali riguardanti il segretariato sociale di base, 
l’assistenza domiciliare agli anziani e disabili (SAD), I’assistenza domiciliare educativa per 
i minori (ADM) ed il telesoccorso; 



e il conferimento dei servizi di tutela per i minori, centro adozioni, servizio affidi, SFA, 
CDD, CSS, CPIH; 

« di demandare all’'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica il ruclo di ente capofila 
nella gestione dei rapporti con I’Azienda Territoriale dei Servizi alla persona, ivi 
compresi i rapporti finanziari; in tal senso, il Comune di Vezza d’Oglio & tenuto a 
versare la quota di spesa di propria competenza all'Unione per il successivo versamento 
all’Azienda territoriale; 

e di cedere la quota di partecipazione al capitale sociale dell’Azienda territoriale dei 

servizl alla persona sottoscritte dal Comune, a favore dell'Unione del Comuni dell’Alta 
Valle Camonica che subentra ad ogni effetto giuridico nella titolarita e nei rapporti con 
I'Azienda; 

Richiamata anche la deliberazione del Consiglio comunale n. 06 del 21/03/2013 ad 

oggetto “Atto di indirizzo per l'attuazione dell’obbligo della gestione associata delle funzioni 

fondamentali del Comune (art. 14 del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010, come 

modificato e integrato dall’art. 19 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012)."; 

Dato atto che I'obbligo della gestione associata delle funzioni fondamentali, fra le quali 

“progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, defla 

Costituzione’ è attuato, con l'approvazione della suddetta deliberazione consigliare, 

mediante |'Unione dei Comuni lombarda dell’Alta Valle Camonica, costituita ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che per la gestione associata dei servizi in oggetto & previsto il concorso alla 

spesa dei Comuni aderenti, nella misura definita nel contratto di servizio e ripartita in base 

agli abitanti residenti al 31 dicembre dell'anno precedente, spesa comunicata dall’Unione 

all’inizio di ogni anno solare; 

Vista la nota agli atti di prot. 00002607 in data 22/01/2025, mediante la quale I'Unione 
dei Comuni dell’Alta Valle Camonica comunica la misura di partecipazione pro quota al 

finanziamento del fondo di solidarieta per i servizi sociali dell'anno 2025 (€ 23,47/abitante 

residente al 31.12.2024 n. 1.467); 

Precisato che con la suddetta nota I'Unione di Comuni comunica di non poter sostenere, 

come per l'anno decorso, quota parte della spesa alimentante il fondo in oggetto per 

assenza di trasferimenti statall e regionali e che pertanto la spesa dovra essere 
interamente sostenuta dai Comuni aderenti; 

Rilevato che, conseguentemente, la spesa a proprio carico ammonta a complessivi € 

34.855,92; 

Ritenuto di provvedere allimpegno contabile della spesa ed alla liquidazione a favore 

dell’lUnione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica della quota 2025 inerente il fondo di 

solidarieta per i servizi sociali, in conformita alle precitate deliberazioni consiliari, al piano 
di zona ed al relativo contratto di servizio; 

Vista la disponibilitd della dotazione del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 

Richiamati il D. Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato 

concernente la contabilita finanziaria, allegato 4/2; 

Ritenuto che listruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai fini del controllo di cui 

all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012; 



Dato atto che Îl presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo; 

N
 

di impegnare a favore dell’Unione dei Comuni dell’Alta Vallecamonica, in conformità alle 
premesse deliberazioni consiliari, al piano di zona ed al relativo contratto di servizio, la 
spesa di complessivi € 34.855,92 a titolo di finanziamento pro quota del fondo di 
solidarietà per i servizi sociali dell’anno 2025, da imputarsi al bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario come segue: 

Missione | 12 | Programma | 02 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 04 | UEB | 12.02.104 
Esercizio Capitolo Importo 

2025 11202104/1 € 34.855,92 

3. di liquidare la suddetta spesa e provvedere al pagamento relativo con le modalita 
esplicitate nella comunicazione dell’'Unione dei Comuni; 

4. di dare atto: 
ai sensi e per gii effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dara 
esecutivita al presente atto determinativo; 
che ai sensi dellart. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimitd del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed al Segretario 
comunale. 

Vezza d'Oglio, Ii 01/07/2025 - 

8 
PGP 

Il Respongabile del servizig 

(Gregpffini Dott. Fabio) 

# 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilitd degli stanziamenti del 

bilancio e I'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dellart. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

Impegno Importo Capitolo Esercizio 

264/2025 € 34.855,92 11202104/1 2025 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

K FAVOREVOLE [0 NON FAVOREVOLE 

& autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

ANEZ, 
Vezza d'Oglio, li 01/07/2025 Il Responsabjle del servizio finanz oîì\ 

(dott. io Gregorini) ÈFÉÈM"E 

y PE 

Referto di pubblicazione 

N 993 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto Responsabile dell’intestato servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione & affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 
coTIEaB!][, ?%iga legge I18 îi%gB?f ZÎÙ%' n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

ii /U a 3 Bile . 

Dalla residenza comunale, lì 


		2025-12-10T08:50:46+0000
	Anna Donati




